
9دوشنبه   10 اردیبهشت 1403  شماره 8450
irannewspaper.ir irannewspaper

اقتصادی

 
 

طرح مالیات بر عایدی سرمایه پس از یکسال 
از تصویب در صحن مجلس و رفع بخشی از 
ایرادهای شورای نگهبان مراحل قانونی خود 
را طی می کند. طرحی که هم اکنون در بیش 
از 120 کشور جهان و از چند دهه پیش درحال 
اجراست و ثمرات مثبتی بــرای اقتصاد این 

کشورها به همراه داشته است.
ح که از نگاه  امــا طبق روال سابق ایــن طــر
کارشناسی می تواند خلأهای موجود در نظام 
مالیاتی را پر کرده و به سوداگری در بازارها که به 
رشد تورم می انجامد خاتمه دهد؛ با مخالفت 
برخی رســانــه هــای زنــجــیــره ای اصلاح طلب 

مواجه شده است. این رسانه ها بدون توجه 
ح و معافیت هایی که به  به جزئیات این طر
نفع مردم عادی لحاظ شده به جنگ آن رفته 
و اجرای آن را به زیان مردم و اقتصاد می دانند. 
در واقع همانند گذشته به جای حمایت این 
طیف از رسانه ها از مردم، آنها طرف دلالان و 
سوداگران را گرفته اند. چرا که بدون این طرح 
و قانون تنها سوداگران و واسطه ها هستند 
که از خلأ آن سود می برند و مردم عادی باید 
با نتایج منفی آن که همان رشد نرخ تورم و 

قیمت هاست، دست و پنجه نرم کنند.
برهمین اساس به محض جدی شدن تصویب 
ح، برخی رسانه های اصلاح طلب  ــر ایــن ط
با آن  با تیترهای عوام فریبانه به مخالفت 
برخاستند و با تیترهایی همچون: مسابقه 
دولت و مجلس برای گرفتن مالیات از مردم 

)روزنامه سازندگی(، بیراهه مالیاتی عایدی 
مالیات  سریال  )دنــیــای  اقتصاد(،  سرمایه 
گرفتن از تورم ادامه دارد؛ با تصویب مجلس، 
ــودرو، طلا و ارز مشمول  معاملات ملک، خ
مالیات می شود )اعتماد(، شکستی دیگر در راه 
است؟ ماجرای طرح دولت برای اخذ مالیات 
از فروشندگان ملک )انتخاب(، سهم گیری 
دولت از دارایی   های مردم. مهاجرت صاحبان 
سرمایه شدت می گیرد )هم میهن(، مالیات بر 
تورم، به جای مالیات بر ثروت )شرق(، مالیات 
بر عایدی سرمایه، یا سرقت امــوال و ثروت 
مــردم؟! )شــرق(، مالیات بر عایدی سرمایه، 
پایان دلالــی، یا کاسبی تــازه؟ )روزنامه آرمان 
ملی(، مالیات بر عایدی؛ توزیع فقر یا کمدی 
یا هر دو؟ )انصاف نیوز( و... برای جلوگیری از 

اجرای آن فضاسازی کردند.

سوداگران زیر تیغ می روند نه مردم
ح با آنچه  امــا در واقعیت جزئیات ایــن طــر
رسانه های زنجیره ای برداشت کــرده و تیتر 
می کنند، زمین تا آسمان تفاوت دارد. تصویب 
قانون مالیات بر سوداگری جنبه تنظیم گری و 
تغییر رفتار دارد و اینکه گفته می شود دولت 
از تورم مالیات دریافت می کند اشتباه است. 
بر اساس یک اصل اقتصادی در همه دنیا هر 
شخص حقیقی و حقوقی که فعالیت اقتصادی 
دارد به نسبت درآمد خود و بر اساس قانون 

باید مالیات آن را پرداخت کند.
مالیات یک درآمـــد ثابت و پــایــدار در همه 
کشورهای جهان محسوب می شود و هر گونه 
گریز و فرار مالیاتی جرم محسوب شده و در 
قانون بــرای آن مجازات تعیین شــده و این 
مسأله بر اجرای هر چه بیشتر و بهتر عدالت 
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ساز سوداگری!

اجتماعی و نیز ارائــه خدمات اجتماعی به 
همه آحــاد جامعه کمک می کند و البته در 
نظام مالیاتی و اقتصادی ایران که سال ها به 
فراموشی سپرده شده بود. در نبود اجرای 
از  کــه قبل  حقوق بگیران  بین  ــل  اص ــن  ای
کسب درآمد و حقوقشان، مالیات خود را به 
عنوان خوش حساب ترین مؤدیان پرداخت 
می کردند با افــرادی که در فضای سوداگری 
درآمدهای قابل توجه داشته اما از مالیات 

گریزان بودند، بی عدالتی دیده می شد.
ــرای اخــذ مالیات از  ــت ب بنابراین عــزم دول
سوداگران و سفته بازها که زندگی و معیشت 
ــی و سفته بازی به گروگان  ــردم را در دلال م
گرفته اند، جــدی اســت و البته که در همه 
اقتصادهایی که به سمت تولید و پیشرفت 
اقتصادی رفتند، از طریق ابزارهای مالیاتی 
اجازه ندادند که پول ها به سمت این دسته 
دلالی ها و سفته بازی ها برود. طرح مالیات 
بر سوداگری و سفته بازی برای پر کردن یک 
خلأ در قوانین مالیاتی ایــران طراحی شده 
و تصویب آن در واقع بخشی از پازل قوانین 
مالیاتی ایران را برای تطابق با استانداردهای 
بر  مالیات  ح  ــر ط می کند.  محقق  جهانی 
سفته بازی و ســوداگــری به گونه ای طراحی 
شده است که به دلیل معافیت های گسترده 
در طرح، درصد انگشت شماری از افراد جامعه 
مشمول آن می شوند. این طرح از نظر قانونی 
ذیل قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان مصوب 1۳۹۸ قرار گرفته و به نوعی 
تکمیل کننده آن است. مالیات بر سوداگری؛ 
مالیاتی بازدارنده برای تغییر رفتار سوداگران 
مالیاتی اســت و مالیاتی بــرای تأمین مالی 
ــدی دولــت نیست و به عبارت ساده تر  درآم
مالیاتی بــرای نگرفتن اســت که هرچه قدر 
کارآمدتر اجرا شود و نرخ ها بازدارنده باشد و 
سوداگری کمتر ایجاد شود، منفعت آن برای 
اقتصاد ملی بالاتر خواهد بود. این مالیات 
برای مقابله با سوداگری است و به ضرر افراد 
سوداگری است که در بازارهای چهارگانه به 
دنبال سفته بازی و دلالی هستند؛ بنابراین 
کنترل سوداگری مهم ترین دستاورد این نوع 
مالیات است و افزایش هزینه فعالیت های 
غیرمولد همچون سفته بــازی و سوداگری 
ــلاک، ارز، سکه و غیره به نحوی  ــازار ام در ب
که مزیت خود را از دست دهند، از اهداف 
وضع مالیات بر عایدی سرمایه است. مالیات 
عایدی بر سرمایه برای فعالیت های سوداگرانه 
هزینه ایجاد می کند و موجب انتقال سرمایه ها 
از حوزه فعالیت های سوداگرانه به حوزه تولید 
خواهد شد که بیشترین کمک به رشد تولید و 

پیشرفت اقتصادی است.

میزان ظرفیت نصب  شده نیروگاهی کشور 
در شرایط فعلی، در محدوده ۹2 هزار و ۵۵ 
مگاوات  بوده که گزارش ها نشان می دهند 
راندمان فعلی نیروگاه ها ۳۹.1 درصد بوده  
برق،  صنعت  توسعه  سند  براساس  که 
متوسط راندمان نیروگاه های حرارتی در 
کشور باید تا سال 1۴20 به ۵0 درصد برسد. 
از 1۳2 نیروگاه و 6۴0 واحد نیروگاهی در 
و  خصوصی  مالکیت  درصــد   6۸ کشور 
ــد. ناصر  ۳2 درصــد مالکیت دولتی دارن
اسکندری، معاون راهبردی تولید شرکت 
ــلام کرده  مادرتخصصی بــرق حــرارتــی اع
که کمتر از 20 درصــد نیروگاه های کشور 

راندمان پایین دارند.
گفته می شود که نیروگاه های کشور معادل 
تولید ۸ فاز پارس جنوبی سوخت مصرف 

می کنند.
در صــورت افزایش رانــدمــان 11 درصــدی 
مترمکعب  میلیارد   1۷ معادل  می توان 
ــارس جنوبی(  در ســال )حـــدود 2 فــاز پ

صرفه جویی داشت.
ناگفته نماند که سالانه ۸0 میلیارد دلار 
یارانه سوخت در کشور پرداخت می شود و 
این در شرایطی است که سال 1۴01 مجموع 
درآمدهای نفتی کشور ۴۳ میلیارد دلار بود. 
این عدد نشان می دهد ایران حدود 2 برابر 
درآمدهای نفتی خود را صرف پرداخت 
ــرژی می کند. در یک نگاه کلی،  یارانه ان
تعدادی از نیروگاه های کشور با راندمان 
پایین کــار می کنند کــه در گـــزارش آمــار 
تفصیلی صنعت برق در سال 1۴00 وضعیت 
نیروگاه های حرارتی کشور میزان مصرف 
معادل ۳12.2 میلیون بشکه نفت خام را 

نشان می دهد.
ــت که هر  ایــن نکته را باید در نظر داش
یک درصد افزایش راندمان نیروگاه های 
حرارتی نیازمند ساخت 10 واحد بخار 160 
مگاواتی با هزینه ای بالغ بر یک میلیارد و 
۳60 میلیون یورو است. جلیل سالاری، 
معاون وزیر نفت پیش تر اعلام کرده که 
در مصارف نیروگاهی وقتی ناترازی اتفاق 
می افتد توجه به مصرف سوخت مایع 

است که از 11 میلیارد لیتر به 1۸ میلیارد 
لیتر سوخت مایع در نیروگاه ها رسیده  که 
با افزایش یک درصد بازده نیروگاه ها عدد 
بزرگی ایجاد می شود، به طوری که با هر 
یک درصد افزایش بازده نیروگاهی هشت 
میلیون بشکه صرفه جویی در مصرف نفت 
خام اتفاق می افتد. سال گذشته مالک 
شریعتی، عضو کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی مدعی شد که شاید رویمان 
نمی شود بگوییم یک و نیم میلیارد لیتر، 
آمار رسمی قاچاق سالانه سوخت مایع در 
نیروگاه ها است و ادامه داد که درخصوص 
قاچاق سوخت توسط نیروگاه ها، نهادهای 
نظارتی از مجلس تقاضا کرده اند فکری به 
حال حجم بــالای تخلفات نیروگاه ها در 

قاچاق سوخت کند!
قیمت  فاحش  تفاوت  می رسد  نظر  به 
سوخت در کشور به نسبت کشورهای 
همسایه که در مــواردی به ۸0 درصــد نیز 
می رسد، باعث شده قاچاق سوخت با 
ــراد جــذاب و  هر هزینه ای بــرای برخی اف
اقتصادی باشد. جلیل ســالاری، معاون 
وزیــر نفت با اشــاره به ایجاد انگیزه برای 
قاچاق سوخت می گوید: قیمت گازوئیل 
در داخــل کشور ۳00 و 600 تومان است 
در حالی که این سوخت در کشورهای 
همسایه تا ۴0 هزار تومان قیمت گذاری 
می شود. این اختلاف قیمت انگیزه برای 
قاچاق ایجاد کرده و آن را از نظر اقتصادی 

جذاب می کند.
واقعیت این است که اگر  نظارت بر مصرف 
سوخت در نیروگاه ها و افزایش راندمان 
نیروگاهی جدی تر دنبال نشود، احتمال 
ایجاد ناترازی سوخت جدی تر می شود. در 
تمام دنیا بار بهینه سازی مصرف سوخت 
تنها بر دوش وزارتخانه ای منتسب به نفت 
و انرژی نیست و کار جمعی تمامی ارگان ها 
را می طلبد. باید با همراهی و همیاری 
شرکت های نیروگاهی، نظارت بر فروش 
سوخت در جهت جلوگیری از قاچاق، 
گام های بلندی در راستای بهینه سازی 

مصرف سوخت برداشته شود.
ضمن اینکه نهادینه شدن صرفه جویی در 
استفاده از فرآورده های نفتی مانند نفت 
و گازوئیل هم از حجم مستمر آلودگی ها 

کم کنند.
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